1

沙河实业股份有限公司独立董事

对第八届董事会第十七次会议相关审议事项的独立意见

    根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、公司《章程》和《独立董事工作制

度》等有关规定。我们作为公司的独立董事，对公司第八届董事会第

十七次会议审议的有关事项发表如下独立意见：

    一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情

况专项说明和独立意见

    根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）、《关于加强上市公司资金占用

和违规担保信息披露工作的通知》（深圳局发字[2004]338 号）和《关

于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）的精神，

我们本着认真负责的态度，对公司 2016 年度关于控股股东及其他关联

方占用公司资金、公司对外担保情况进行了核查，现将有关情况说明

如下：经审核，截至 2016 年 12 月 31 日公司不存在控股股东及其他关

联方非经营性占用资金的情况，也未对控股股东及其所属企业提供担

保；公司报告期内对外担保（不包括对控股子公司的担保）发生额及

余额均为 0 元；报告期内对控股子公司的担保余额为人民币 0元。

我们认为沙河实业股份有限公司能够严格按照相关法规规定，规

范公司对外担保行为，控制公司资金占用及对外担保风险，保障了公

司及公司股东的利益。

    二、对公司内部控制自我评价报告的独立意见

基于独立的立场，我们对报告期内公司内部控制情况进行了认真

核查。报告期内，公司依据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》，

对目前的内部控制制度进行了全面深入的检查，公司目前已经建立了

2

比较健全的内部控制体系，制订了较为完善、合理的内部控制制度，

有效保证了资产的安全和完整，提高了管理效能，保证会计资料等各

类信息的真实、合法、准确和完整。公司的各项内部控制在生产经营

等公司营运的各个环节中得到了一贯的、严格执行，基本达到了内部

控制的整体目标。

公司内部控制制度符合我国有关法规和证券监管部门的要求，也

适应当前公司生产经营实际情况需要。公司的内部控制措施对企业管

理各个过程、各个环节的控制发挥了较好作用。

三、对公司 2017-2018 年度拟为控股子公司提供融资资助的独立

意见

作为沙河实业股份有限公司的独立董事，对沙河实业股份有限公

司 2017-2018 年度拟为控股子公司提供融资资助的交易，在公司董事

会议召开前收到了该等事项的相关材料。经审阅相关材料，同意提交

公司董事会审议。

按照有关规定履行了决策程序，符合法律法规、部门规章及规范

性文件的相关规定，控股子公司的资产负债率水平比较合理，盈利能

力较好，本次贷款的安全性较高，不存在利用交易进行利益转移或损

害公司利益的情形。本次交易价格由双方协商确定，价格公平合理。

四、对公司 2017-2018 年度拟向控股子公司提供担保额度的独立

意见

作为沙河实业股份有限公司的独立董事，对沙河实业股份有限公

司 2017-2018 年度拟向控股子公司提供担保额度的议案，在公司董事

会议召开前收到了该等事项的相关材料，经审阅相关材料，同意提交

公司董事会审议并发表独立意见如下：

本次交易符合相关法律、法规的规定，体现了合理性和公平性，

未损害公司及本次交易的非关联股东，特别是广大中小股东的利益；

3

本次交易价格由双方协商确定，价格公平合理；本次交易有利于公司

未来业务发展资金需求，有利于控股子公司获取低成本的资金，降低

公司财务费用。公司对被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿

债能力、信用状况等进行了全面评估，担保事项符合公司和股东利益。

五、对公司 2017-2018 年度拟向深业沙河(集团)有限公司申请借

款额度的独立意见

作为沙河实业股份有限公司的独立董事，对沙河实业股份有限公

司 2017-2018 年度拟向深业沙河（集团）有限公司申请借款额度的关

联交易，在公司董事会召开前收到了该等事项的相关材料。经审阅相

关材料，同意提交公司董事会审议并发表独立意见如下：

1.关联董事陈勇、温毅、董方、刘世超在表决时应注意回避。

2.本次关联交易符合相关法律、法规的规定，体现了合理性和公

平性，未损害公司及本次交易的非关联股东，特别是广大中小股东的

利益。本次关联交易是为了满足沙河实业股份有限公司经营发展资金

需求，节约资金成本，对公司的长期发展是有利的，且公司主要业务

不会因此项交易而对关联方产生依赖或被控制。

六、对公司董事会换届选举暨提名第九届董事会董事候选人的独

立意见

鉴于公司第八届董事会任期届满，我们作为公司的独立董事，依

据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》和《独立董事工作

制度》等有关规定，对公司第九届董事会非独立董事候选人陈勇先生、

温毅先生、张选昭先生、董方先生、刘世超先生、刘标先生，独立董

事候选人熊楚熊先生、陈治民先生、王苏生先生的任职资质进行了审

核。经审核，我们认为：

陈勇先生、温毅先生、张选昭先生、董方先生、刘世超先生、刘

标先生、熊楚熊先生、陈治民先生、王苏生先生符合中国证监会、深

https://www.baidu.com/link?url=W33skJpxXSqHBi74XMX2oTnW-DIjmM9cs_k8pi88gVanDv3sCXmtEs-UDZGm4nJy7O34rirYnyNvw1n6VJFqsK&wd=&eqid=8848fa29000042a10000000658c8a7e2
https://www.baidu.com/link?url=W33skJpxXSqHBi74XMX2oTnW-DIjmM9cs_k8pi88gVanDv3sCXmtEs-UDZGm4nJy7O34rirYnyNvw1n6VJFqsK&wd=&eqid=8848fa29000042a10000000658c8a7e2

4

圳证券交易所和本公司《公司章程》规定的担任上市公司董事的任职

要求，具有诚实守信的优秀品德和良好的职业操守和服务精神，具备

与其行使职责相适应的职业条件和履职能力。我们同意提名陈勇先生、

温毅先生、张选昭先生、董方先生、刘世超先生、刘标先生、熊楚熊

先生、陈治民先生、王苏生先生为公司第九届董事会董事候选人，并

提交公司董事会和股东大会审议。

  独立董事：范值清、张方亮、熊楚熊

二○一七年三月二十八日